

# Kawasaki Report

川崎重工業株式会社 [www.khi.co.jp](http://www.khi.co.jp) 広報室 (東京) Tel. (03) 3435-2130  
(神戸) Tel. (078) 371-9531

NO.2006103

2007年1月31日

## 平成19年3月期第3四半期 財務・業績の概況(連結)

川崎重工は、平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)財務・業績の概況について、つぎのとおりお知らせいたします。

### 連結

(単位 億円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成18年3月期)
受注高	11,119	8,348	13,516
売上高	10,011	8,895	13,224
営業利益	446	220	417
経常利益	361	166	308
税金等調整前四半期(当期)純利益	357	132	233
四半期(当期)純利益	230	84	164
1株当たり四半期(当期)純利益	14.79円	5.82円	11.20円
総資産	13,648	12,591	12,840
純資産	2,622	2,228	2,375



# 平成19年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）

平成19年1月31日

上場会社名 川崎重工業株式会社 上場取引所 東 大 名  
 コード番号 7012 (URL <http://www.khi.co.jp/>)  
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 大橋 忠晴 本社所在都道府県 兵庫県  
 問合せ先責任者 役職名 財務経理部長 氏名 高尾 光俊  
 問合せ先窓口 広報室 TEL (03) 3435 - 2130

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準については、簡便な手続によっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結子会社数 98社 (新規) 4社 (除外) 2社  
 持分法適用関連会社数 19社 (新規) 1社 (除外) 1社

## 2. 平成19年3月期第3四半期 財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額は百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,001,128	12.5	44,650	102.6	36,119	116.7	23,074	173.8
18年3月期第3四半期	889,550	8.5	22,030	97.3	16,663	45.3	8,427	23.2
(参考)18年3月期	1,322,487		41,794		30,885		16,467	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	14.79	13.35
18年3月期第3四半期	5.82	4.88
(参考)18年3月期	11.20	9.45

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の拡大を背景とした民間設備投資の増加により、景気の拡大基調が鮮明になる中で推移しました。海外においても、米国において一部減速感はあるものの中国などを中心に好況が続いており、総じて堅調に推移しました。

このような経営環境の下で、当グループの当第3四半期の連結業績は、受注高が1兆1,119億円、売上高は1兆11億円を計上しました。利益については、経常利益が361億円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,364,833	262,206	18.8	164.18
18年3月期第3四半期	1,259,153	222,851	17.6	150.21
(参考)18年3月期	1,284,085	237,588	18.5	152.53

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、主に受注増に伴うたな卸資産の増加により前期末より807億円増の1兆3,648億円となりました。有利子負債残高は、事業規模の拡大に伴い、3,918億円と前期末から720億円増加しました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,430,000	40,000	26,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 16円62銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通り推移しており、前回(10月31日)公表値から変更ありません。

上記業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。従いまして、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想と異なる結果となることがあります。そのような要因としては、当グループを取り巻く政治・経済情勢、為替相場の変動、及び国内外の各種規制等が挙げられます。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前連結会計年度 (平成18年3月期)	増 減	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)
(資産の部)				
流動資産	979,215	915,899	63,316	895,597
1. 現金及び預金	27,999	37,650	9,650	25,970
2. 受取手形及び売掛金	427,845	422,551	5,293	374,265
3. たな卸資産	442,788	383,016	59,772	419,403
4. その他	84,745	76,510	8,235	79,950
貸倒引当金	4,163	3,829	333	3,991
固定資産	385,617	368,186	17,431	363,555
1. 有形固定資産	247,948	246,219	1,728	241,000
2. 無形固定資産	14,752	15,795	1,043	14,203
3. 投資その他の資産	126,135	110,036	16,098	112,177
貸倒引当金	3,217	3,865	647	3,825
資産合計	1,364,833	1,284,085	80,748	1,259,153
(負債の部)				
流動負債	819,056	802,659	16,397	765,733
1. 支払手形及び買掛金	392,169	409,942	17,773	364,323
2. 短期借入金	141,738	133,627	8,110	143,953
3. 前受金	121,477	98,589	22,888	130,957
4. コマーシャルペーパー	45,000	-	45,000	12,000
5. 1年内償還社債	10,000	29,118	19,118	29,118
6. その他	108,670	131,381	22,710	85,381
固定負債	283,571	238,330	45,240	265,292
1. 社債及び長期借入金	195,143	157,056	38,086	173,258
2. 退職給付引当金	75,292	69,113	6,179	81,814
3. その他	13,135	12,160	974	10,218
負債合計	1,102,627	1,040,989	61,638	1,031,026
少数株主持分	-	5,507	-	5,275
(資本の部)				
資本金	-	92,084	-	85,209
資本剰余金	-	42,094	-	35,219
利益剰余金	-	100,775	-	93,329
その他有価証券評価差額金	-	14,097	-	22,021
為替換算調整勘定	-	11,426	-	12,900
自己株式	-	38	-	28
資本合計	-	237,588	-	222,851
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	1,284,085	-	1,259,153
(純資産の部)				
株主資本	254,323	-	-	-
1. 資本金	92,629	-	-	-
2. 資本剰余金	42,630	-	-	-
3. 利益剰余金	119,117	-	-	-
4. 自己株式	53	-	-	-
評価・換算差額等	2,381	-	-	-
1. その他有価証券評価差額金	16,432	-	-	-
2. 繰延ヘッジ損益	3,999	-	-	-
3. 為替換算調整勘定	10,051	-	-	-
少数株主持分	5,501	-	-	-
純資産合計	262,206	-	-	-
負債、純資産合計	1,364,833	-	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減	前連結会計年度 (平成18年3月期)
売 上 高	1,001,128	889,550	111,578	1,322,487
売 上 原 価	858,905	772,183	86,721	1,148,547
売 上 総 利 益	142,223	117,366	24,856	173,940
販売費及び一般管理費	97,572	95,336	2,236	132,145
営 業 利 益	44,650	22,030	22,620	41,794
営 業 外 収 益	7,728	8,894	1,166	11,119
1. 受取利息及び受取配当金	( 2,974 )	( 2,975 )	( 1 )	( 3,225 )
2. 持分法による投資利益	( 1,617 )	( - )	( 1,617 )	( - )
3. そ の 他	( 3,136 )	( 5,918 )	( 2,782 )	( 7,894 )
営 業 外 費 用	16,259	14,261	1,998	22,029
1. 支 払 利 息	( 4,776 )	( 4,277 )	( 498 )	( 5,377 )
2. 持分法による投資損失	( - )	( 145 )	( 145 )	( 196 )
3. そ の 他	( 11,483 )	( 9,838 )	( 1,645 )	( 16,455 )
経 常 利 益	36,119	16,663	19,455	30,885
特 別 利 益	-	276	276	13,177
特 別 損 失	378	3,705	3,326	20,762
税金等調整前四半期(当期)純利益	35,740	13,235	22,505	23,300
法人税、住民税及び事業税	12,193	4,295	7,898	24,147
法人税等調整額	-	-	-	17,842
少数株主利益	473	512	39	528
四半期(当期)純利益	23,074	8,427	14,646	16,467

(注) 当四半期の特別損失は、独禁法違反に係る損失によるものです。

### 3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	92,084	42,094	100,775	38	234,917
当四半期中の変動額					
新株の発行	544	535			1,079
剰余金の配当			4,672		4,672
役員賞与			13		13
四半期純利益			23,074		23,074
自己株式の取得				42	42
自己株式の処分		0		27	28
その他			46		46
当四半期中の変動額合計	544	536	18,341	15	19,406
平成18年12月31日残高	92,629	42,630	119,117	53	254,323

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	14,097	-	11,426	2,671	5,507	243,096
当四半期中の変動額						
新株の発行						1,079
剰余金の配当						4,672
役員賞与						13
四半期純利益						23,074
自己株式の取得						42
自己株式の処分						28
その他						46
株主資本以外の項目 の当四半期中の 変動額（純額）	2,334	3,999	1,375	289	6	296
当四半期中の変動額合計	2,334	3,999	1,375	289	6	19,110
平成18年12月31日残高	16,432	3,999	10,051	2,381	5,501	262,206

<参考>

事業の種類別セグメント

受注・販売および営業損益の状況(連結)

<受注高>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%
船舶	125,444	11.2	56,154	6.7	128,322	9.4
車両	187,466	16.8	119,525	14.3	203,165	15.0
航空宇宙	130,203	11.7	87,816	10.5	229,257	16.9
ガスタービン・機械	149,439	13.4	139,291	16.6	188,068	13.9
プラント・環境・鉄構	104,564	9.4	72,465	8.6	97,331	7.2
汎用機	286,825	25.7	262,003	31.3	366,960	27.1
その他	128,020	11.5	97,595	11.6	138,525	10.2
合計	1,111,964	100.0	834,852	100.0	1,351,630	100.0

(注) 汎用機事業については主として見込み生産を行っていることから、受注高は売上高と同額として表示しております。

<売上高>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%
船舶	79,964	7.9	82,284	9.2	109,696	8.2
車両	142,149	14.1	115,028	12.9	168,305	12.7
航空宇宙	175,370	17.5	131,065	14.7	218,532	16.5
ガスタービン・機械	124,558	12.4	108,990	12.2	161,431	12.2
プラント・環境・鉄構	72,390	7.2	96,963	10.9	164,506	12.4
汎用機	286,825	28.6	262,003	29.4	366,960	27.7
その他	119,868	11.9	93,213	10.4	133,054	10.0
合計	1,001,128	100.0	889,550	100.0	1,322,487	100.0

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高です。

<営業損益>

(単位 百万円)

事業の種類別セグメント	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
船舶	2,458	140	1,707
車両	12,612	3,640	8,803
航空宇宙	8,253	6,582	9,700
ガスタービン・機械	6,402	3,239	6,804
プラント・環境・鉄構	3,923	6,754	8,494
汎用機	16,677	10,710	19,899
その他	7,086	4,751	6,787
合計	44,650	22,030	41,794

(注) 営業損益のセグメント間精算額は「その他」に含めて表示しております。